8./9.11.2024

Hotel Courtyard by Marriott
Prater/Messe, Wien

8. November Freitag

12.00 -12.25

12.25-12.30

12.30-13.00

13.00-13.45

13.45-14.00

14.00 - 14.30

14.30 - 14.50

14.50-15.10

15.10-15.30

15.30 - 16.00

Registrierung, Besuch der Industrie-
Ausstellung

BegrtiBung durch C. Faschinger (Graz)
und A. Hommer (Wien)

Prifung Multiple Choice Fragen
(Selbstevaluierung)

Bewahrtes, Neues und ZukUnftiges
(Vorstellungen der Industrie, 5 Minuten
pro Aussteller/-in)

Pause, Besuch der Industrie-Ausstellung

SESSION 1 MODERATION:
F. Meier-Gibbons (Rapperswill),
M. Lenzhofer (Salzburg)

G.K. Krieglstein (KéIn): Wie viel Medizin
braucht das Land?

G. Garhofer (Wien): Der intraokulare
Druck — die bekannte Unbekannte

H. Reitsamer (Salzburg): Gibt es Neues
betreffend Glaukom + Neuro-
Immunologie?

D. Schmidl (Wien): New drugs,
prodrugs, and delivery systems

Pause, Besuch der Industrie-Ausstellung

16.00 - 18.30

Ab 19.30 Uhr

Workshops in 3 Gruppen:

B. Teuchner (Innsbruck): Die Papille -
Typisches, Untypisches und anderes
als Glaukom

A. Prinz (Wien): Die Interpretation des
OCT beim Glaukom: Was ist relevant,
was Artefakt, was irrelevant?
Untersuchungsstrategien

G. Mossbdck (Graz): Die Interpretation
der Computerperimetrie beim Glaukom:
Was ist relevant, was Artefakt, was
irrelevant? Untersuchungsstrategien

“Resveratrol in Theorie und Praxis*

Workshops

WORKSHOP I:
Papille
(B. Teuchner, Innsbruck)

WORKSHOP II:
OCT und Artefakte
(A. Prinz, Wien)

WORKSHOP IIlI:
Perimetrie
(G. Mossbock, Graz)



9. November Samstag

8.30-9.00

9.00-9.30

9.30-9.50

9.50-10.10

10.10-10.40

10.40 - 11.00

11.00-11.30

11.30-11.50

11.50-12.10

12.10-13.15

SESSION 2 MODERATION:
A. Prinz (Wien), M. lliev (Ziirich)

Registrierung, Besuch der Industrie-
Ausstellung

B. Chauhan (Halifax): A Crowd-Sourced
Approach for Defining Glaucoma

A. Bron (Dijon): Normotension-
Glaucoma: just a dream?

L. Levin (Montreal): Neurology:
Red Flags for Ophthalmologists

Pause, Besuch der Industrie-Ausstellung

SESSION 3 MODERATION:
G. Garhofer (Wien),
G. Sunaric Mégevand (Genf)

C. Vass (Wien): Zieldruck: nettes
Konzept oder validierte Methode?
Wie, warum und was bringt’s?
Nett oder notig?

G. Sunaric Mégevand (Genf): When
Do Glaucoma Eyes Need a More
Aggressive Therapy?

M. lliev (Zurich): Hyperopie mit/ohne
Glaukom: wann Cataractoperation?

M. Lenzhofer (Salzburg): Wie und
womit zerstore ich den Ziliarkdrper?

Pause, Besuch der Industrie-Ausstellung

Referent:innen

13.15-13.35

13.35-13.55

13.95-14.15

14.15-14.45

14.45-15.05

15.05-15.25

15.25-15.45

15.45-16.05

16.05 - 16.30

SESSION 4 MODERATION:
G. Mosshdck (Graz), H. Reitsamer (Salzburg)

A. Hommer (Wien): Fallbericht:
wie ein Patient Uber die behandelnden
Augenarzte urteilt

C. Erb (Berlin): Lifestyle und Glaukom.
Was gibt es zu bertcksichtigen?
Zu éndern?

|. Stalmans (Leuven): Alzheimer
Through the Blink of an Eye

Pause, Besuch der Industrie-Ausstellung

SESSION 5 MODERATION:
A. Hommer (Wien)

C. Faschinger (Graz): Patientenbeispiele
von Zweitmeinungen (Der ,,Augenrat®):
Was hatten Sie dem Patienten geraten?

J. Stirmer (St. Gallen):
Pseudoexfoliation: Glaukom und
Katarakt. Wann und wie operieren?

M. Uitz (Wien): Ophthalmologische
Sachverstandige im Zivilprozess.
Juristische Anforderungen an die
Gutachtenerstellung

Prifung Multiple Choice Fragen
(Selbstevaluierung)

Zusammenfassung und
Verabschiedung C. Faschinger (Graz),
A. Hommer (Wien)

Alain Bron, Dijon ' Balwantray Chauhan, Halifax ' Carl Erh, Berlin ' Christoph Faschinger, Graz

Gerhard Garhofer, Wien ' Anton Hommer, Wien ' Milko lliev, Zirich - Giinter K. Krieglstein, KoIn

Markus Lenzhofer, Salzburg ' Leonard Levin, Montreal

Herbert Reitsamer, Salzburg ' Doreen Schmidl, Wien

Georg Mosshock, Graz ' Ana Prinz, Wien

Ingeborg Stalmans, Leuven ' Jorg Stiirmer, St. Gallen

Gordana Sunaric Mégevand, Genf ' Barbara Teuchner, Innsbruck '~ Matthdus Uitz, Wien ' Clemens Vass, Wien
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